PORTARIA MUNICIPAL Nº 321/2023 – 18 DE SETEMBRO DE 2023
READAPTA A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL MARCILENE APARECIDA CAMPOS DE CAMPOS, NO CARGO DE RECEPCIONISTA.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, e,
Considerando o que consta da Ficha e da Pasta Funcional da Servidora Marcilene Aparecida Campos de Campos, especificamente em relação aos constantes Atestados Médicos apresentados ao longo dos últimos anos, atestando a impossibilidade de exercer as atividades do Cargo de Provimento Efetivo de Servente, para o qual foi nomeada em decorrência de aprovação em Concurso Público;

Considerando a conclusão a que chegou a Junta Médica nomeada por esta Administração Municipal, através da Portaria Nº 190/2023, para a realização de Perícia na Servidora Marcilene Aparecida Campos de Campos, concluindo que a mencionada Servidora está definitivamente inapta para desempenhar as funções do Cargo de Provimento Efetivo de Servente, devendo ser readaptada em outro cargo, indicando o de Recepcionista;
Considerando, finalmente, o disposto na legislação vigente sobre o assunto, em especial o contido na Lei Municipal que Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores do Município,

DECIDE

Art. 1º - Readaptar a Servidora Pública Municipal MARCILENE APARECIDA CAMPOS DE CAMPOS, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Servente, para o Cargo de Recepcionista, integrante do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do Município de Jacuizinho/RS, instituído pela Lei Municipal Nº 038/01, de 18 de abril de 2001.
Art. 2º - A readaptação determinada pela presente Portaria, deverá se efetivar sem nenhum prejuízo na remuneração da Servidora Marcilene Aparecida Campos de Campos.

Art. 3º - A Secretaria Municipal da Administração, Finanças e Planejamento, deverá tomar todas as medidas necessárias a implementação do disposto nesta Portaria.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACUIZINHO/RS, aos 18 de setembro de 2023.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

         João Miguel Schaefer Fiuza
Secretário Municipal de Administração